发、销售、咨询服务；实业投资；自营和代理各类商品及技术的进出口业务；国内贸易；物业管理；污水处理

及再生利用。

上述7家发行对象与本公司均无关联关系。

（三）发行实施情况

2014年7月8日，公司进行了本次发行的询价工作。 根据询价结果，本次发行的发行对象确定为银华

财富资本管理（北京）有限公司、财通基金管理有限公司、宝盈基金管理有限公司、兴业证券股份有限公

司、易方达基金管理有限公司、北信瑞丰基金管理有限公司、江苏国泰紫金科技发展有限公司7名投资者。

本次非公开发行股票的发行价格为5.10元/股， 发行数量176,470,588股， 募集资金总额为899,999,

998.80元。

截至2014年7月11日17:00时，上述发行对象将认购款项划转至独立财务顾问（主承销商）招商证券

的专项账户。 2014年7月15日，利安达对募集资金进行了验资，并出具了利安达验字[2014]第1034号《验

资报告》，经审验，截至2014年7月11日止，该账户收到发行对象缴纳款项899,999,998.80元。

2014年7月17日，独立财务顾问（主承销商）招商证券将扣除发行费用12,201,300.00元后的募集资

金净额887,798,698.80元划转至公司专项账户。 2014年7月18日，利安达对公司募集资金净额进行了验

资，并出具了利安达验字[2014]第1035号《验资报告》，经审验，截至2014年7月17日止，公司收到本次募

集资金净额887,798,698.80元。

五、本次发行股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

公司于2014年7月28日就本次非公开发行新增股份向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

提交相关登记材料。 经确认，本次非公开发行的176,470,588股股份将于该批股份上市日的前一交易日

日终登记到账，并正式列入公司的股东名册。

经向深交所申请，深交所已批准本次非公开发行新增176,470,588股股份于2014年8月8日上市。

（二）新增股份的证券简称、代码和上市地点

证券简称：建投能源

证券代码：000600

上市地点：深圳证券交易所

（三）新增股份上市时间

本次新增股份的上市日期为2014年8月8日。

（四）新增股份限售安排

本次非公开发行新增股份的性质为有限售条件的流通股，自上市之日起12个月不得转让。

六、本次发行对上市公司的影响

（一）本次发行前后公司股权结构变化

本次交易前公司的总股本为1,615,155,788股，本次配套融资完成后，公司将新增176,470,588股A

股股票，公司总股本增至1,791,626,376股。

1、本次发行前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称

发行前 发行后

持股数

（

股

）

占总股本 持股数

（

股

）

占总股本

一

、

有限售条件的流通股

701,575,500 43.44% 878,046,088 49.01%

其中

：

国家持股

国有法人持股

701,495,667 43.43%

其他内资持股

79,833 0.01% 878,046,088 49.01%

外资持股

二

、

无限售条件的流通股

913,580,288 56.56% 913,580,288 50.99%

其中

：

人民币普通股

913,580,288 56.56% 913,580,288 50.99%

合 计

1,615,155,788 100.00% 1,791,626,376 100.00%

2、本次发行前公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数

（

股

）

比例

（

%

）

股份性质

1

河北建设投资集团有限责任公司

502,590,283 31.12

非限售流通股

701,495,667 43.43

限售流通股

2

华能国际电力开发公司

147,754,999 9.15

非限售流通股

3

中国建设银行股份有限公司

－

博时 裕富沪深

300

指数证券投资基金

2,160,400 0.13

非限售流通股

4

海关总署机关服务中心

（

海关总署机关服务

局

）

2,052,677 0.13

非限售流通股

5

鹏华资产

－

光大银行

－

鹏华资产龙旗赤兔量化

对冲资产管理计划

1,584,500 0.10

非限售流通股

6

中 国 对 外 经 济 贸 易 信 托 有 限 公 司

－

尊 嘉

ALPHA

证券投资有限合伙企业集合资金信托

计划

1,514,000 0.09

非限售流通股

7

史志惠

1,042,500 0.06

非限售流通股

8

罗勤武

1,036,300 0.06

非限售流通股

9

全国社保基金四零二组合

999,997 0.06

非限售流通股

10

韩玉安

976377 0.06

非限售流通股

3、新增股份登记到账后，本公司十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数

（

股

）

比例

（

%

）

股份性质

1

河北建设投资集团有限责任公司

502,590,283 28.05

非限售流通股

701,495,667 39.15

限售流通股

2

华能国际电力开发公司

108,633,351 6.06

非限售流通股

3

华银财富

-

工商银行

—

华银资本分级三号专项资

产管理计划

36,000,000 2.01

限售流通股

4

宝盈基金

-

光大银行

-

宝盈方德定增

2

号特定多客

户资产管理计划

19,520,000 1.09

限售流通股

5

兴业证券

-

光大银行

-

兴业证券鑫享定增

9

号集合

资产管理计划

18,800,000 1.05

限售流通股

6

财通基金

-

平安银行

-

平安信托

-

平安财富

*

创赢

二期

1

号集合基金信托计划

18,000,000 1.00

限售流通股

7

全国社保基金五零二组合

17,000,000 0.95

限售流通股

8

北信瑞丰基金

-

宁波银行

-

北信瑞丰基金丰庆

2

号

资产管理计划

17,000,000 0.95

限售流通股

9

江苏国泰紫金科技发展有限公司

14,470,588 0.81

限售流通股

10

宝盈基金

-

民生银行

-

宝盈方德定增

3

号特定多客

户资产管理计划

10,480,000 0.58

限售流通股

4、本次发行前后公司控制权的变化情况

本次发行完成后，公司控股股东和实际控制人没有发生变化，建投集团仍为公司控股股东，河北省国

资委仍为公司的实际控制人。

5、本次发行前后，公司董事、监事、高级管理人员均未持有本公司股份。

（二）发行前后财务指标变化

1、主要财务数据及财务指标

公司2011年度、2012年度及2013年度财务报告分别经中磊会计师事务所和利安达会计师事务所审

计，并分别出具了（2012）中磊（审A）第0154号、（2013）中磊（审A）第0028号、利安达审字[2014]第

1096号审计报告。

资产负债项目

2014-3-31 2013-12-31 2012-12-31 2011-12 -31

资产总额

23,195,613,947.17 17,999,509,790.33 17,009,528,862.16 15,600,419,601.32

负债总额

14,630,320,172.61 12,818,590,596.33 12,780,867,751.71 11,532,790,631.80

归属于母公司所有者权益

合计

6,866,713,212.58 3,620,772,153.70 2,951,774,562.81 2,869,960,193.53

利润表项目

2014

年

1-3

月

2013

年度

2012

年度

2011

年度

营业总收入

2,642,699,318.88 8,701,750,687.45 6,420,096,553.91 6,032,156,325.15

营业利润

686,338,419.88 1,264,829,368.24 231,985,088.38 39,273,637.86

利润总额

698,224,543.61 1,245,596,310.34 244,618,903.35 46,399,431.55

归属于母公司所有者的净

利润

488,279,827.37 715,282,564.83 99,614,800.07 14,396,561.47

现金流量项目

2014

年

1-3

月

2013

年度

2012

年度

2011

年度

经营活动产生的现金流量

净额

710,583,547.20 3,035,928,395.06 1,507,218,035.25 164,572,413.26

投资活动产生的现金流量

净额

-60,841,269.24 -1,277,296,716.45 -2,023,377,852.34 -2,418,036,990.26

筹资活动产生的现金流量

净额

-652,552,588.79 -1,837,264,986.20 555,174,105.21 2,687,284,267.99

现金及现金等价物净增加

额

-2,810,310.83 -78,633,307.59 39,014,288.12 433,819,690.99

主要财务指标

2014

年

1-3

月

/2014-

3-31

2013

年度

/2013-12-

31

2012

年度

/2012-12-

31

2011

年度

/2011-12-

31

基本每股收益

0.395 0.783 0.109 0.016

资产负债率

63.07% 71.22% 75.14% 73.93%

加权平均净资产收益率

9.51% 21.77% 3.42% 0.50%

2、管理层讨论与分析

（1）资产结构

项 目

2014-3-31 2013-12-31 2012-12-31 2011-12-31

货币资金

1,070,477,332.47 962,657,987.03 1,056,642,829.42 1,002,277,006.50

应收票据

4,300,000.00 6,132,818.05 7,400,000.00

应收账款

1,101,530,319.60 793,191,672.28 765,027,690.93 644,154,047.05

预付款项

604,952,041.43 508,154,684.02 302,476,251.32 554,510,773.66

应收股利

84,102,836.17 126,629,069.53 35,377,902.06

其他应收款

42,699,455.09 10,074,598.99 8,207,925.68 16,949,548.93

存货

290,700,297.24 387,442,022.84 307,071,752.98 297,605,293.37

流动资产合计

3,198,762,282.00 2,788,150,034.69 2,445,559,268.38 2,558,274,571.57

可供出售金融资产

2,747,322.90 2,790,931.20 3,590,416.70 2,960,079.36

长期股权投资

3,886,878,695.37 1,592,818,039.96 1,592,995,897.68 1,508,049,733.16

固定资产

14,951,743,513.04 12,726,096,791.11 6,068,538,339.25 5,905,262,368.13

在建工程

513,232,398.59 466,545,423.95 6,117,632,181.08 4,853,574,398.64

工程物资

15,828,983.12 11,782,472.10 341,307,653.42 316,618,563.71

无形资产

601,829,851.62 396,997,603.39 403,979,569.93 406,734,846.58

长期待摊费用

5,447,060.06 4,119,221.79 662,221.89 701,388.57

递延所得税资产

18,950,664.62 10,209,272.14 35,263,313.83 48,243,651.60

非流动资产合计

19,996,851,665.17 15,211,359,755.64 14,563,969,593.78 13,042,145,029.75

资产总计

23,195,613,947.17 17,999,509,790.33 17,009,528,862.16 15,600,419,601.32

2011－2013年受子公司基建进度增加影响资产规模逐年扩大，资产结构基本保持稳定，未发生重大

变化。 2014年1季度末公司资产总额较2013年增长28.87%，主要是公司以发行股份方式收购控股股东建

投集团相关火电资产影响。

1.长期股权投资

2011－2014年1季度长期股权投资期末余额分别为150,804.97万元、159,299.59万元、159,281.80

万元和388,687.87万元，分别占总资产的9.67%、9.37%、8.85%和16.76%；2011年－2013年公司无重大对

外投资行为， 长期股权投资余额变动较小，2014年1季度末长期股权投资期末余额较2013年末增长

144.03%，主要为重大资产重组资产交割，本期新增对沧东发电和三河发电投资所致。

2.固定资产

2011－2012年固定资产期末余额分别为590,526.24万元和606,853.83万元， 分别占总资产的

37.85%和35.68%，变动较小；2013年期末余额1,272,609.68万元，占资产的70.70%，期末余额较2012年

增长109.71%，为公司子公司基建工程完工转入影响；2014年1季度期末余额为1,495,174.35万元，占资

产的64.46%，期末余额较2013年增长17.49%，主要为重大资产重组资产交割，公司新增子公司所致。

3.在建工程

2011、2012年因在建子公司基建进度增加，在建工程占总资产比例相对较高，2011、2012年期末余额

分别为485,357.44万元、611,763.22万元，占总资产的比例分别为31.11%、35.97%，且2012年较2011年增

长26.04%；2013年在建工程期末余额46,654.54万元，较2012年减少92.37%，主要为基建工程完工结转固

定资产所致。